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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji

Duke u bazuar né:

- Nenin9, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17, nenin 25, nenin 26, paragrafi 2 té Ligjit
pér Rreguliatorin e Energjisé (Nr. 05/L-084);

- Nenin 17 dhe 18 té Rregullés pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e Energjisé;

- Aktgjykimi i Gjykatés Komerciale té Kosovés, Dhoma e shkallés sé dyté K.DH.DH.Il.nr.515/22 i
datés 05.09.2023.

- Aktgjykimi i Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative
A.nr.1751/18 i datés 30.03.2021.

né seancén e mbajtur mé daté 17.10.2023 nxori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa e KESCO ndaj vendimit t& DMK-sé pér konsumatorin Hysen
Shulemaja, nga Prishtina me shifér té konsumatorit: DPR - 90055310 si e pa bazuar

Il. MBETET né fuqi vendimi i Departamentit pér Mbrojtien e Konsumatoréve nr.
ZRRE/DMK_V_1782_03_18 i datés 15.03.2018, edhe né rivendosje sipas Gjykatés Themelore né
Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative A.nr.1751/18 i datés 30.03.2021.

Arsyetim

Bordii Zyrés e Rregullatorit pér Energji me daté 29.06.2018 ka nxjerré vendim V_991_2018 me té cilén
ka Refuzuar ankesén KESCO ndaj vendimit té DMK-sé pér konsumatorin Hysen Shulemaja, nga Prishtina
me shifér t& konsumatorit: DPR — 90055310, dhe ka Iéné né fuqi vendimin e Departamenti pér Mbrojtje
té Konsumatoréve né ZRrE me nr. ZRRE/DMK_V_1782_03_18.

Pas késaj KESCO ka apeluar vendimin e Bordit t& ZRRE V_ V_991_2018 né Gjykatén Themelore né
Prishtiné, Departamenti pér Céshtje Administrative.

Gjykata Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative, me Akigjykimin A.nr.
1751/18 té datés 30.03.2021 e ka aprovuar si té& bazuar kérkesépadiné e paditésit KESCO dhe e ka
anuluar Vendimin e té paditurés ZRrE, me nr. V_991_2018 té& dt.13.06.2018, dhe ¢éshtjen e ka kthyer
né rishqyrtim dhe rivendosje nga organi i paditur.

Pas késaj ZRRE ka kundérshtuar Aktgjykimin e Gjykata Themelare né Prishtiné, Departamenti pér
Céshtje Administrative A.nr. 1751/18 té datés 30.03.2021 né Gjykatén e Apelit té& Kosovés.

Gjykatés Komerciale té Kosovés, Dhoma e shkallés sé dyté me Aktgjykimin K.DH.DH.l.nr.515/22 t&
datés 05.09.2023, e ka refuzuar si té pabazuar ankesén e té paditurés “Zyra e Rregullatorit pér Energji”,
me seli né Prishting, ndérsa Aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prishtiné e ka vértetuar.

Andaj konform vendimeve té Gjykatés, ZRRE léndén e konsumatorit e ka kthyer né rishqyrtim dhe
rivendosje.

Adresa: Rr. Beksim Fehmiu (Ish Ndertesa e Fazites), kati:2, 10000 Prishtine, Kosove
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org
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Ankesa e KESCO parashtruar né ZRRE-sé bazohet né até se rezultati i shqyrtimit té njehsorit elektrik
nr.63891030 potencon se njehsori elektrik éshté brenda kufijve té lejuar t& matjes dhe se si pasojé e
kétij rezultati éshté béré faturimi i muajit 11/2014 dhe 12/2014 pa béré ndonjé korrigjim té
mundshém. Né ankesén e KESCO gjithashtu éshté theksuar se DMK né ZRRE vendimin e tij e nuk e
bazon né raportin e kalibrimit por vetém nga rrjedha e energjisé elektrike pér muajin e njéjté té vitit
parapraké, pra né shpenzimin e energjisé elektrike para dhe pas periudhés kontestuese.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji né mbledhjen e mbajtur me daté 17.10.2023 ka analizuar té
gjitha shkresat e léndés té prezantuara nga palét né kontest, vendimin e Departamentit pér Mbrojtjen
e Konsumatoréve, Aktgjykimin e Gjykata Themelore né Prishtingé, Departamenti pér Céshtje
Administrative, A.nr. 1751/18 té datés 30.03.2021, Aktgjykimin e Gjykatés Komerciale té Kosovés,
Dhoma e shkallés sé dyté K.DH.DH.Il.nr.515/22 té datés 05.09.2023, dhe pas késaj ka vértetuar se
vendimi i DMK-sé nr. ZRRE/DMK_V_1782_03_18idatés 15.03.2018, éshté vendim i drejté dhe i bazuar
né prova konkrete, dhe kjo éshté fakt i pakontestueshém.

Mé poshté do té paragitet kronologjia e léndés sé konsumatorit dhe analiza konkrete dhe profesionale
e té gjitha provave.

Kronologjia e lIéndés

Departamenti i faturimit né KEDS me daté 29.11.2014 i ka dérguar konsumatorit faturén mujore té
energjisé elektrike pér periudhén néntor 2014 me shpenzim prej 5,627 kWh apo e shprehur né vleré
financiare 569.75€, si dhe me daté 29.12.2014 i ka dérguar konsumatorit faturén mujore té energjisé
elektrike pér periudhén dhjetor 2014 me shpenzim prej 3,293 kWh apo e shprehur né vieré financiare
324.71€.

Prové: Faturat nr.11140DPR-90055310 daté 29.11.2014 dhe nr.12140DPR-90055310 daté 29.12.2014

Me daté 18.04.2016 konsumatori ka parashtruar ankesé né Departamentin pé&r Konsumator né KESCO
duke kundérshtuar faturimin e periudhés néntor dhe dhjetor 2014 pér shkak té dyshimit né matjen jo
té sakté té njehsorit elektrik nr. 63891030.

Prové: Ankesa e konsumatorit e datés 18.04.2016

Me daté 14.05.2016 punétorét e autorizuar té KEDS-it pér inspektimin e pikave matése kané inspektuar
piken matése té konsumatorit ku kané evidentuar gjendjen e shpenzimeve té regjistruara né njehsorin
elektrik nr. 63980511 ku TL=000530 kWh (tarifa e larté) dhe TU=000161 kWh (tarifa e ulét).

Prové: Procesverbali i inspektimit nr.1981058 i datés 14.05.2016

Me daté 26.05.2016 Departamenti pér Konsumator né KESCO i éshté pérgjigjur konsumatorit duke e
refuzuar ankesén e tij bazuar né pasqyrén e rrjedhés sé energjisé elektrike, si dhe procesverbalin e
inspektimit nr. 1981058 daté 14.05.2016.

Prové: Pérgjigja e KESCO-s e datés 26.05.2016

| pakénaqur me pérgjigjen e KESCO-s konsumatorit me daté 30.05.2016 ka parashtruar ankesé né DMK
té ZRRE-sé duke kundérshtuar pérgjigjén e léshuar nga KESCO, si dhe ka kérkuar t'i béhet ri shqyrtimi i
faturés pér periudhén néntor dhe dhjetor 2014 pér shkak té dyshimit né matjen jo té sakté té njehsorit
elektrik nr.63891030

Analiza e léndés

Bordi i ZRrE e ka analizuar me kujdes protokollin e shqyrtimit té njehsorit elektrik me nr.org.02 nr. 5441
i dt. 12.04.2016, né té cilin éshté konstatuar se: “Njehsori elektrik &shté né rregull, njehsori elektrik i
ka bllombat shtetérore, nga ana e jashtme njehsori démtime nuk ka dhe kané konstatuar se gabimi né
matje éshté +0.27%". Poashtu Bordi i ZRrE-sé pérveg protokollit t& shqyrtimit té njehsorit elektrik me
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nr.org.02 nr. 5441 i dt. 12.04.2016 ka analizuar edhe té dhénat tjera gé ndérlidhen me protokollin e
shqyrtimit t& njehsorit elektrik, e ku ka konstatuar se né periudhén 11/2014 konsumatorit i &éshté béré
ndérrimi i njehsorit elektrik, ku éshté larguar nga matja njehsori elektrik nr.45813389 me gjendje
TL=1,166 kWh dhe TU=4,525 kWh, si dhe i éshté vendosur pér matje njehsori elektrik nr.63891030, i
cili ka gené i vendosur deri né periudhén 02/2015 kur edhe éshté larguar nga matja me gjendje té
shpenzimeve TL=5,526 kWh dhe TU=3.394 kWh. Nga té dhénat shihet se Departamenti i faturimit nga
KEDS/KESCO me daté 29.11.2014 i ka dérguar konsumatorit faturén mujore té energjisé elektrike pér
periudhén 11/2014 me shpenzim prej 5,627 kWh apo shprehur né vleré financiare 569.75 €, si dhe me
daté 29.12.2014 i ka dérguar konsumatorit faturén mujore té energjisé elektrike pér periudhén dhjetor
12/2014 me shpenzim prej 3,293 kWh apo shprehur né vleré financiare prej 324.71 €. Pra,
konsumatorit né fjalé, faturat e kontestuara pér periudhén 11/2014 dhe 12/2014 i jané dérguar shumé
té larta menjéheré me vendosjen e njehsorit elektrik nr.63891030, pasi qé sipas rriedhés sé energjisé
elektrike nuk ka asnjé mundési qé njé konsumator té béj shpenzime kaq té médha té energjisé pér njé
muaj, pérderisa mesatarja e shpenzimeve mujore té energjisé elektrike para dhe pas periudhés
kontestuese éshté rreth 31 kWh, 17 kWh, 33 kWh etj. Gjithashtu duhet theksuar se sipas nenit 8 té
Procedurés pér identifikimin dhe parandalimin e shfrytézimit té paautorizuar té energjisé elektrike,
theksohet se konstatimet e béra nga gendra e kalibrimit nuk duhet té pérdoren si prové e vetme
meritore. Pra éshté fakt i pakontestueshém gé konsumatorit si éshté vendosur njehsori elektrik
nr.63891030 menjéheré i éshté rritur konsumi drastikisht dhe até vetém dy muaj dhe menjéheré si
éshté ndérruar njehsori prapé konsumi i konsumatorit i éshté kthyer si mé paré.

Bordi i ZRRE-sé ka shqyrtuar procesverbalin e inspektimit nr.0112569 me daté 13.01.2015 né té cilén
punétorét e autorizuar té KEDS-it kané inspektuar pikén matése té konsumatorit dhe kané evidentuar
gjendjen e shpenzimeve té regjistruara né njehsorin elektrik nr.63891030 prej TL=005526 kWh dhe
TU=003394 kWh. Poashtu Bordi i ZRRE-sé ka vérejtur se faturat 11/2014 dhe 12/2014 té larta i kané
shkuar konsumatorit menjéheré me vendosjen e njehsorit elektrik nr.63891030, e cila ka ndodhur né
periudhén 11/2014, pra shihet garté se menjéheré si éshté vendosur njehsori &shté rritur konsumi.
Bordii ZRRE-sé ka theksuar punétorét e autorizuar té KEDS-it pér inspektimin e pikave matése me daté
14.05.2016 kané inspektuar pikén matése té konsumatorit ku kané evidentuar gjendjen e shpenzimeve
té regjistruara né njehsorin elektrik nr.63980511 prej TL=000530 kWh dhe TU=000161 kWh, dhe se
shpenzimet e energjisé elektrike té evidentuara né procesverbalin e inspektimit té lartcekur pérputhen
me gjendjen e shpenzimit té energjisé elektrike té evidentuar né rriedhén e energjisé elektrike “CCP”
pér periudhén prill 2016.

Sa i pérket pikés sé kundérshtimit se nuk duhet té merret parasysh krahasimi i shpenzimit té energjisé
elektrike kjo nuk géndron sepse shpenzimi i energjisé elektrike &shté indikacion mjaft i réndésishém
né shqyrtimin e léndéve té konsumatorit, pasi gé sig potencuam mé herét sipas nenit 8 t& Procedurés
pér identifikimin dhe parandalimin e shfrytézimit té paautorizuar té energjisé elektrike procesverbali i
kalibrimit nuk duhet t& merret si prové e vetme meritore, dhe se obligohet KEDS dhe KESCO té béjné
edhe analiza tjera té dokumenteve tjera relevante gé lidhen me rastin, si procesverbalet e kontrollés,
shpenzimi i energjisé elektrike, faturat e periudhave kontestuese etj. Lidhur me kété Bordi i ZRRE-sé
ka béré krahasimin e shpenzimeve pér periudhén kontestuese me periudhat e njéjta t& mé hershme
dhe té mévonshme me tre njehsorét elektrik, njehsorin elektrik nr.45813389, njehsorin kontestues
nr.63891030, si dhe njehsorin e ri elektrik nr.63980511 dhe vérteton se konsumatori ka ndryshim né
shpenzimin e energjisé elektrike. Sipas rriedhés se energjisé elektrike shpenzimi i konsumatorit pér

periudhat e me hershme me njehsorin elektrik nr.45813389: periudha 11/2013 éshté 31 kWh,
periudha 12/2013 éshté 30 kWh, periudha 11/2012 éshté 71 kWh, periudha 12/2012 éshté 67 kWh,
11/2011 éshté 13 kWh dhe 12/2011 éshté 15 kWh; kurse pér periudha té& mévonshme me njehsorin e
ri elektrik nr. 63980511: periudha 11/2015 éshté 10 kWh, 12/2015 éshté 2 kWh, periudha 11/2016
éshté 42 kWh, periudha 12/2016 éshté 30 kWh, si dhe periudha 11/2017 éshté 27 kWh dhe 12/2017
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éshté 33 kWh. Gjithashtu Bordi i ZRRE-sé ka analizuar edhe shpenzimin e pérgjithshém té energjisé
elektrike t& konsumatorit dhe ka vérejtur se shpenzimi i pérgjithshém i konsumatorit prej periudhés
02/2015 e deri mé& 02/2018 nuk pérputhet me shpenzimin e faturuar mujor té periudhave kontestuese
11/2014 dhe 12/2014. Bordi i ZRRE-sé bazuar né analizat e béra konstaton se konsumatori né periudha
kontestuese 11/2014 dhe 12/2014 nuk éshté faturuar me shpenzimet reale pér shkak se shpenzimet
e méhershme, si dhe té mé vonshme me njehsorét elektrik nr.45813389 dhe nr.63980511 vértetojné
se konsumatori ka shpenzim shumé té ulét dhe se kéto shpenzime nuk pérputhen me shpenzimet e
faturuara pér periudhat 11/2014 dhe 12/2014. Pra kjo analizé e shpenzimit té energjisé elektrike éshté
njé fakt i pakontestueshém se konsumatori gjaté periudhés 11/2014 dhe 12/2014 nuk éshté faturuar
me shpenzimet reale andaj edhe 8shté aprovuar ankesa e konsumatorit.

Bordi i ZRRE ka analizuar me kujdes edhe bazén tjetér ligjore dhe konstaton se duke u bazuar né nenin
5, par. 1 nén par. 1.5 té Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme t& Furnizimit me Energji thuhet se:
“Konsumatorét e kané pér obligim qé té paguajné pér energjiné e shfrytézuar, sipas kontratés pér
furnizim me energji té lidhur me Furnizuesin e Energjisé, si dhe pér tarifat pér shfrytézim té sistemit té
miratuara nga ZRrE-ja”. Sipas késaj dispozite, konsumatori éshté i obliguar qé té paguaj vetém pér
energjiné e shpenzuar, mirépo né asnjé ményré konsumatori nuk duhet té ngarkohet pa bazé dhe té
obligohet qé té paguaj pér energjiné té cilén nuk e ka shpenzuar, e gé né rastin konkret, paditési KESCO
pretendon gé vendimin pér refuzimin e ankesés sé konsumatorit, ta argumentoj me vetém njé prové
té vetme — duke i neglizhuar provat tjera, gé pa asnjé dilemé jané shumé relevante pér té vendosur
drejté né ményré meritore. Bordi i ZRRE poashtu potencon se sipas 8 paragrafi 8.3 Procedurés pér
identifikimin dhe parandalimin e shfrytézimit té paautorizuar té energjisé elektrike theksohet se:
“Konstatimet e parregullsisé funksionale té njehsorit elektrik si¢ pércaktohet né nenin 3 paragrafi i) té
konstatuara né laboratorin e kalibrimit nuk mund té pérdoren si prové e vetme meritore pér ngarkimin
e konsumatorit me faturén e rikthimit té energjisé sé humbur”, si dhe nenin 8 paragrafi 8.5 theksohet
se: “Procesverbali i plotésuar me konstatimet teknike nga punonjésit e laboratorit té kalibrimit té
pércaktuara né paragrafin 8.3 dérgohet te komisioni i cili do té jeté i pérbéré prej sé paku tre anétaréve:
njé nga OSSh-ja, kurse dy nga Furnizuesi. Veprimet té cilat do t’i ndérmarr ky komision jané: a) analizon
procesverbalin e ekipit té inspektimit i cili ka hequr njehsorin dhe procesverbalin e shérbimit té
verifikimit dhe kalibrimit; b} analizon historikun e vendosjes sé njehsorit, blerjen, montimin,
inspektimin, listat e leximit etj.; c) analizon profilin e konsumatorit, konsumin, pagesat; d) pérgatit njé
raport né lidhje me kété njehsor dhe né bashképunim me zyrén ligjore, nése vleréson se konsumatori
ka abuzuar njehsorin me qéllim pér té vjedhur energji, procedon Iéndén e kompletuar te sektori i
faturimit pér té pérgatitur faturén pér rikthimin e energjisé sé humbur”. Pra krahas késaj dispozite
ligjore, procesverbali i kalibrimit nuk duhet té merret si prové e vetme meritore, pa u béré edhe
analizimi i té gjitha shkresave té léndés, gjé té cilén KESCO gjaté Iéndés sé konsumatorit nuk ka béré
asnjé analizé té shkresave tjera por éshté bazuar vetém né procesverbalin e kalibrimit, pérderisa ZRRE
ka béré analizimin e procesverbalit té kalibrimit dhe té gjitha shkresave té |éndés dhe tek pas analizimit
té té gjitha shkresave té 1éndés ka nxjerr vendim dhe ka aprovuar ankesén e konsumatorit.

Andaj, né harmoni me nenin 48 té Ligjit nr.05/L-031 té Procedurés sé Pérgjithshme Administrative,
Bordi i ZRrE-sé i ka vilerésuar té gjitha pretendimet e ankuesit dhe i ka analizuar té gjitha déshmité dhe
provat qé lidhen mé rastin né fjalé dhe ka vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi. Gjithashtu Bordi i
ZRrE-sé ka béré administrimin e té gjitha provave.

Bordi i ZRRE, gjithashtu ka konstatuar se pérfagésuesi i autorizuar i KESCO-sé né ankesén e tij nuk ka
ofruar asnjé prové bindése pér té vértetuar faktin se vendimi i DMK-sé si organ i shkallés sé& paré nuk
éshté vendim i drejt dhe i bazuar né ligje dhe rregulla, por gé i njéjti né ankesé vetém se ka kontestuar
vendimin e shkallés sé paré né ményré té pérgjithésuar pa ofruar prova té arsyeshme.
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Bordi i ZRRE-s& né mbledhjen e mbajtur me daté 17.10.2023 pas analizimit té gjithé asaj qé u theksua
mé larté, ka vendosur si né dispozitivin e kétij vendimi.

M. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

IV. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi i Zyrés sé Rregullatorit dhe do té publikohet
né fagen elektronike zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi, pala e pakénagur mund t'i drejtohet Gjykatés Kompetente
brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t&€ Vendimit ose data e publikimit té€ Vendimit né fagen
elektronike té ZRRE-s&, cilado qé ndodhé e fundit.

Bordi i ZRRE-sé:
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Ymer/Fejzulla%, Kryesues
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Lutfije bervishi, anéta

AdnalﬁI Pren(qj)anétar

Vendimi u dérgohet:

e KESCO-sg,

e Konsumatorit Hysen Shulemaja

¢ Gjykatés Themelore né Prishtiné dhe
e  Arkivit té ZRRE-sé.



